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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,550,273 1,211,746 338,527

1.지방교육행정기관이전수입 1,550,273 1,211,746 338,527

1.교육비특별회계전입금수입 1,550,273 1,211,746 338,527

1.교육비특별회계전입금 1,550,273 1,211,746 338,527

1.학교운영비전입금 740,298 740,298 0

2.목적사업비전입금 809,975 471,448 338,527
(성립전_1추)학급증가 내부비품지원 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

462,000원 * 1교 =
462,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 39,450,000원

 * 1교 =
39,450,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,650,000원 * 1교 =
8,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,100,000원 * 1교 

=
1,100,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 22,078,000원 *

 1교 =
22,078,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 19,920,000원 

* 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,321,000원 * 1교 =
13,321,000
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(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,371,000원 * 1교 =
1,371,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,323,000원 * 1교 =
3,323,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정비 : 

1,662,000원 * 1교 =
1,662,000

(성립전_1추)학교흡연예방 운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)과학실험지원 사회복무요원 인건

비 : 8,411,000원 * 1교 =
8,411,000

(성립전_1추)사회복무(학생보호인력)운영지원

비 : 7,656,000원 * 1교 =
7,656,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,907,000원 * 1교 =
23,907,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 6,577,000원 * 1교 =
6,577,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 432,044 432,044 0

1.학부모부담수입 430,544 430,544 0

1.수익자부담수입 430,544 430,544 0

1.급식비 105,744 105,744 0

1.급식비 44,469 44,469 0

2.우유급식비 61,275 61,275 0

2.방과후학교활동비 256,500 256,500 0

1.방과후학교활동비 256,500 256,500 0

3.현장체험학습비 60,800 60,800 0

1.현장체험학습비 60,800 60,800 0

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 39,749 20,000 19,749

1.전년도이월금 39,749 20,000 19,749

1.순세계잉여금 39,749 20,000 19,749

1.순세계잉여금 39,749 20,000 19,749

1.순세계잉여금 39,749 20,000 19,749 순세계잉여금(초등) : 15,971,600원*1식= 15,972,000

순세계잉여금(유) : 3,776,960원= 3,777,000

세입합계 2,022,066 1,663,790 358,276
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1.인적자원 운용 10,400 5,600 4,800

1.기타 교직원보수 4,800 0 4,800

1.교직원대체인건비 4,800 0 4,800

1.[초]교원대체인건비 4,800 0 4,800

1.기간제교원인건비 4,800 0 4,800
전일제강사 인건비(자체) : 96,000원*50일

=
4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,600 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.[초]자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 799,049 731,580 67,469

1.급식 관리 582,184 581,492 692

1.학교급식운영 582,184 581,492 692

1.[초]급식재료구입비 473,197 473,197 0

1.급식용식재료비 473,197 473,197 0

2.[초]우유급식비 61,275 61,275 0

1.우유급식비 61,275 61,275 0

3.[초]급식운영비 47,712 47,020 692

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 1,192 500 692
(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

226,340원*1명=
227,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

456,060원*1교=
457,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 5,000원*1교=
5,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 2,170원*1명=
3,000

3.일반수용비 22,420 22,420 0

4.상하수도료 3,400 3,400 0

5.연료비 13,200 13,200 0

6.기타공공요금 6,500 6,500 0

7.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 90,385 63,058 27,327
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,275 33,948 27,327

1.[초]학생건강검사 11,938 11,938 0

1.학생복지비 11,938 11,938 0

2.[초]보건실운영 8,410 8,410 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,860 1,860 0

3.[초]감염병예방관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육 및 운영물품 구

입 : 500,000원*4회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]신속항원검사키트 분배작업비 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품 구입 : 660,000원*2

회=
1,320,000

6.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비23,907 0 23,907

1.기간제직원인건비 23,907 0 23,907
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

19,199,360원*1교=
19,200,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

2,020,000원*1교=
2,020,000

(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 2,687,000원*1교=
2,687,000

2.학교환경위생관리 29,110 29,110 0

1.[초]먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0
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2.전기요금 9,000 9,000 0

3.학생복지 126,480 87,030 39,450

1.교육복지우선 39,450 0 39,450

1.[초]마주보기 4,060 0 4,060

1.운영수당 1,710 0 1,710
(성립전_1추)기초스크링 교사연수 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)신입생 기초조사(강사비) : 

105,000원*6학급*2명=
1,260,000

(성립전_1추)기초조사 해석상담비 : 

50,000원*6학급=
300,000

2.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)재학생 기초조사 : 31,000원

*30학급=
930,000

(성립전_1추)가정방문 : 15,000원*30가정= 450,000

(성립전_1추)교육복지방문의날 : 3,880원

*250명=
970,000

2.[초]해피스쿨 23,810 0 23,810

1.운영수당 11,830 0 11,830
(성립전_1추)학습동기&촉진 : 32,000원*2

시간*2명*20회기=
2,560,000

(성립전_1추)슈퍼비전 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)개별상담치료 : 50,000원*5명

*16회=
4,000,000

(성립전_1추)부모양육1:1코칭 : 50,000원

*4명*4회=
800,000

(성립전_1추)놀이치료 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)모래놀이치료 : 70,000원*16

회*2그룹=
2,240,000

(성립전_1추)문화나눔(환경,진로)동아리 :

 32,000원*2시간*5회*2그룹=
640,000

(성립전_1추)위생교육및체험 : 32,000원*2

시간*10회=
640,000

2.교육운영비 11,980 0 11,980
(성립전_1추)긴급지원(사례관리) : 

100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_1추)학습동기&촉진 : 300,000원*2

개=
600,000

(성립전_1추)개별심리검사 : 250,000원*5

명=
1,250,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*20팀

*6회=
3,600,000

(성립전_1추)놀이치료 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)모래놀이치료 재료비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)모래놀이치료 간식비 : 3,000

원*8명*5회=
120,000

(성립전_1추)스마트한 토요일 : 12,500원

*15명*8회=
1,500,000

(성립전_1추)위생교육및체험 재료비 : 

8,000원*10명*10회=
800,000
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(성립전_1추)사제지간 걷기 체험비 : 

10,625원*12명*4회=
510,000

(성립전_1추)문화나눔(환경,진로)동아리 :

 5,000원*10명*10회*2그룹=
1,000,000

3.[초]어울림공동체 7,213 0 7,213

1.운영수당 2,140 0 2,140
(성립전_1추)교직원 상담동아리 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)진로강사비 : 105,000원*6학

급*2회=
1,260,000

(성립전_1추)학습치료 : 105,000*3학급*2

회=
630,000

2.교육운영비 5,073 0 5,073 (성립전_1추)학급치료 : 100,000원*3학급= 300,000

(성립전_1추)진로 재료비 : 40,000원*6학

급=
240,000

(성립전_1추)봉사동아리 : 10,000원*10회

*10학급=
1,000,000

(성립전_1추)친구사랑어울림 : 14,500원

*35학급*2회=
1,015,000

(성립전_1추)행복동행(가족체험+교육) : 

25,850원*4명*10팀*2회=
2,068,000

(성립전_1추)교직원 상담동아리 재료비 : 

225,000원*2회=
450,000

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,367 0 4,367

1.무기계약직원인건비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)연장근로수당 : 210,000원*10

개월=
2,100,000

2.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*8개월= 800,000

3.교육운영비 747 0 747
(성립전_1추)교육복지실 : 74,700원*10개

월=
747,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*9명= 720,000

2.학생복지운영 87,030 87,030 0

1.[초]졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[초]학생교과서구입 79,430 79,430 0

1.교육운영비 79,430 79,430 0

3.기본적 교육활동 317,912 212,761 105,151

1.교과 활동 163,113 97,562 65,551

1.교과활동지원 69,580 53,980 15,600

1.[초]학습준비물구입 39,280 39,280 0

1.학습준비물 39,280 39,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 10,000 2,400 7,600

1.운영수당 10,000 2,400 7,600 보결수당 : 10,000원*760회= 7,600,000

4.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교과협의회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

6.[초]교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]수학교육환경개선운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수학교구 구입 : 200,000원

*20종*1회=
4,000,000

8.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간*10

주=
2,560,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입(간식및교재비)

 : 10,000원*8명*5회=
400,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)협의회비 : 4,000원*10명*1회

=
40,000

9.[초]초등교사교육과정 실천지원비 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)놀이교육연수 강사비 : 

50,000원*2시간*5회=
500,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)놀이교육연수 재료비 : 

35,000원*5학급*2회=
350,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*3회

=
150,000

2.과학 교과활동 13,411 5,000 8,411

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비8,411 0 8,411

1.기간제직원인건비 8,411 0 8,411 (성립전_1추)인건비 : 8,079,430원*1명= 8,080,000

(성립전_1추)제복비 : 330,720원*1명= 331,000
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3.체육 교과활동 33,878 11,800 22,078

1.[초]교과운영 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.[초]수상안전교육운영비 22,078 0 22,078

1.교육운영비 22,078 0 22,078 (성립전_1추)입장료 : 5,658,000원= 5,658,000

(성립전_1추)강습료 : 8,000원*283명*5일 

=
11,320,000

(성립전_1추)차량임차비 : 300,000원*1대

*17일=
5,100,000

4.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 22,605 6,128 16,477

1.[초]교과운영 6,128 6,128 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 5,308 5,308 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577 (성립전_1추)인건비 : 5,016,220원*1교= 5,017,000

(성립전_1추)교통비 : 624,000원*1교= 624,000

(성립전_1추)중식비 : 936,000원*1교= 936,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 9,900,000원*1학기=
9,900,000

6.유치원 교과활동 20,639 17,654 2,985

1.[초]교과운영 8,994 10,994 -2,000

1.교육운영비 8,994 8,994 0

2.도서구입비 0 2,000 -2,000 유아용도서구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]학생보건안전관리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]3세대하모니운영 5,760 5,760 0
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1.기간제직원인건비 5,760 5,760 0

4.[유]유아학비 지원금 4,985 0 4,985

1.교육운영비 4,985 0 4,985
(성립전_1추)체험비 및 교육과정운영비 : 

3,322,580원*1식=
3,323,000

(성립전_1추)방과후과정 운영용품 구입 : 

25,000원*12명*3회=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 761,290원*1식= 762,000

2.창의적 체험활동 154,799 115,199 39,600

1.자율활동 64,875 46,275 18,600

1.[초]학생회활동지원 5,055 5,055 0

1.교육운영비 5,055 5,055 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

6.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]과학의달 행사 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

8.[초]학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.[초]인성교육실천주간운영 2,280 2,280 0
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1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 380 380 0

10.[초]수업혁신학년(5학년)운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)환경교육강사비 : 50,000원*6

시간*6학급=
1,800,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)도서구입(교사용) : 20,000원

*5권*1회=
100,000

(성립전_1추)도서구입(학생용) : 130,000

원*6학급*1회=
780,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 80,000원

*6학급*2회=
960,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명*6회

=
360,000

11.[초]수업혁신학년(3학년)운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*5학급*10

회=
2,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)도서구입 : 80,000원*5학급*2

회=
800,000

(성립전_1추)교수학습자료및운영물품구입

 : 80,000원*5학급*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

12.[초]지구살리기실천학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학생환경교육강사비 : 

100,000원*30학급*2회=
6,000,000

(성립전_1추)교직원환경교육강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)교수학습교구 및 자료구입 : 

770,000원*2개=
1,540,000

(성립전_1추)교수학습준비물구입 : 20,000

원*36학급=
720,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영물품구

입 : 30,000원*10종=
300,000

3.목적사업업무추진비 940 0 940
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*74명*2회

=
740,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

5,000원*10명*4회=
200,000

13.[초]책읽는교실운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 990 0 990 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*66권= 660,000

(성립전_1추)교수학습자료비 : 330,000원

*1회=
330,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)교수협의회비 : 110,000원*1

회=
110,000

2.현장체험학습활동 82,040 61,040 21,000

1.[초]수학여행 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

10,500,000원*2회=
21,000,000
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2.[초]현장학습 61,040 61,040 0

1.교육운영비 61,040 61,040 0

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.[초]동아리활동 3,620 3,620 0

1.학생복지비 3,620 3,620 0

4.진로활동 4,264 4,264 0

1.[초]진로체험활동 4,264 4,264 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,496 3,496 0

4.선택적 교육활동 376,352 286,510 89,842

1.방과후학교 운영 356,102 266,260 89,842

1.방과후학교운영 288,780 243,300 45,480

1.[초]교과프로그램 268,300 243,300 25,000

1.운영수당 227,600 207,600 20,000
(성립전_1추)자유수강자 강사료 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.교육운영비 40,700 35,700 5,000
(성립전_1추)자유수강자 교재비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,880 0 7,880

1.무기계약직원인건비 7,880 0 7,880 (성립전_1추)시간외수당 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 700,500원*6개월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기관부담금 : 767,000원*1회= 767,000

3.[초]방과후학교운영비 12,600 0 12,600

1.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)학습물품구입비 : 150,000원

*12과목*2회=
3,600,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 325,000원

*4회=
1,300,000
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(성립전_1추)방역물품구입비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)청소용품구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후강사고용보험료기관부

담금 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)다과구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.돌봄교실운영 42,870 13,200 29,670

1.[초]돌봄교실운영 33,120 13,200 19,920

1.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*2실= 2,000,000

2.교육운영비 29,520 13,200 16,320
(성립전_1추)위탁운영비 : 6,500,000원*1

년=
6,500,000

(성립전_1추)교재교구비 : 3,010,000원*2

실=
6,020,000

(성립전_1추)운영비 : 1,900,000원*2실= 3,800,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)비품구입비 : 800,000원*2실= 1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,750 0 9,750

1.무기계약직원인건비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3개

월=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 537,000원*1회= 537,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3개

월=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3개월= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)시간외수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,049,000원*1

회=
1,049,000

3.유치원방과후과정운영 24,452 9,760 14,692

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,200 7,200 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.교육운영비 2,840 2,840 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비14,692 0 14,692
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1.기간제교원인건비 14,692 0 14,692 (성립전_1추)인건비 : 13,321,000원*1교 = 13,321,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,370,160원*1

교=
1,371,000

2.독서활동 20,250 20,250 0

1.독서활동운영 20,250 20,250 0

1.[초]도서구입 17,370 17,370 0

1.도서구입비 17,370 17,370 0

2.[초]도서관운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.교육활동 지원 168,267 102,191 66,076

1.교무업무 운영 13,320 13,320 0

1.교무학사운영 13,320 13,320 0

1.[초]교무학사운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

4.[초]교권보호교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.생활지도운영 38,947 21,071 17,876

1.학생생활상담지도 11,220 4,500 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000명*1명=
6,720,000

2.[초]상담실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 21,327 10,171 11,156

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 5,651 5,651 0

1.일반수용비 5,651 5,651 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.[초]학교폭력예방지원(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)프로그램운영비 : 35,000원

*35학급*2회=
2,450,000

(성립전_1추)교내행사비 : 350,000원*2회= 700,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*35명*1

회=
350,000

5.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비7,656 0 7,656

1.기간제직원인건비 7,656 0 7,656
(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 7,656,000원*1교=
7,656,000

3.학생안전교육 6,400 6,400 0

1.[초]재난대응훈련 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학습지원실 운영 21,000 16,800 4,200

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 20,400 16,200 4,200

1.[초]학교정보화지원 18,200 14,000 4,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200
스마트앱 알리미(모바일알림장) : 100,000

원*12회=
1,200,000

2.교육운영비 13,000 10,000 3,000
사무기기유지보수(토너 등) : 60,000원*50

종=
3,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 800 800 0
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2.[초]SW�AI교육교구 구입지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 95,000 51,000 44,000

1.교육환경개선 95,000 51,000 44,000

1.[초]교육환경개선 비품구입 51,000 51,000 0

1.비품구입비 51,000 51,000 0

2.[초]학급증가 내부비품 지원 44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전_1추)신발장 등 자산성비품 구입 :

 1,000,000원*44종=
44,000,000

6.학교 일반운영 340,086 315,148 24,938

1.학교기관 운영 72,833 67,684 5,149

1.부서기본운영 44,181 44,809 -628

1.[초]교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 31,225 31,853 -628

1.일반수용비 11,725 12,353 -628
사무용품구입(복사용지 등) : -62,800*10

회=
-628,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.병설유치원기본운영 20,497 14,720 5,777

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 12,307 6,530 5,777

정수경 2022년 04월 19일 10시 13분 11초 17 전라북도교육청 전주화산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,957 3,180 5,777 실내외수선비 : 5,777,000원*1식= 5,777,000

2.시설비 350 350 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]유치원운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 8,155 8,155 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,155 8,155 0

1.기간제직원인건비 8,155 8,155 0

2.시설 장비 유지 261,103 242,464 18,639

1.학교시설장비유지 261,103 242,464 18,639

1.[초]공공요금및제세공과금 119,010 119,010 0

1.전기요금 84,000 84,000 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 19,410 19,410 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,216 8,216 0

1.일반수용비 8,216 8,216 0

4.[초]시설일반관리 51,914 51,914 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 48,814 48,814 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 25,839 7,200 18,639
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1.무기계약직원인건비 22,639 4,000 18,639
(성립전_1추)청소원 기본급(목적) : 

11,500,000원*1회=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목적) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목적) : 

1,200,000*1회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목적) : 

765,000원*1회=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목적) : 

1,500,000*1회=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금(목적) : 

1,724,000원-1회=
1,724,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 550,000원*1회=
550,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 54,124 54,124 0

1.무기계약직원인건비 47,500 47,500 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 6,150 5,000 1,150

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,750 3,600 1,150

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,150 0 1,150

1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)운영물품구입비 : 115,000원

*10종=
1,150,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,022,066 1,663,790 358,276
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